



partii naleraq

Nuuk 24. oktober 2018  
EM 2018/56  
Jens Napātók'

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte et forslag til ændring af Inatsisartutlov om økonomisk tilskud til politisk arbejde, således at det nuværende system ændres til, at alle partier i Inatsisartut modtager et grundtilskud på 850.000 kroner samt et beløb på 200 kroner pr. opnået stemme ved senest afholdte Inatsisartutvalg. Eventuelle løsgængere skal have ret til et årligt tilskud på 200 kroner pr. stemme i forholdet 1/31 af samtlige afgivne stemmer. Ændringen skal træde i kraft pr. 1. januar 2019.**

(Medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne)

Vi vil fra Partii Naleraq først og fremmest udtrykke vores taknemlighed til Medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraatit for at have fremsat dette beslutningsforslag.

Der er igennem årene sket mange justeringer i økonomisk tilskud til politisk arbejde, og nærværende forslag bringer sagen op på ny.

Vi har fra Partii Naleraq i vores overvejelser set det helt centralt, at der i det politiske arbejde er kerneopgaven at arbejde for befolkningen, og det er det der egentlig er hovedsagen.

Er det passende at landskassen har en årlig udgift hertil på 14.475.000 kroner, set i forhold til det politiske arbejde, eller er udgiften for høj, og omdrejningspunktet i vores overvejelser har været, om det er passende at der spares på udgiften, hvis vores inddragende og bæredygtige politiske arbejde skal være kvalitetsmæssigt forsvarligt?

Alle partiernes fremlæg under Inatsisartut samlingen skal være skriftligt, og de skal alle oversættes, hvor der bruges mange penge og meget tid til oversættelse, og derudover skal vi udføre vores politiske arbejde ved at møde befolkningen, der hvor de bor, og det er egentlig der vi bruger det økonomiske tilskud til.

Derfor finder vi det meget vigtigt at planlægge og budgettere vores økonomiske tilskud til partiet så bredt som muligt, så vi kan møde vælgerne der hvor de bor, med en yderst skærpet budgetkontrol.

Hvert parti i Inatsisartut får et grundtilskud på 850.000 kroner hvor partiet herudover modtager et beløb på 275.000 kr. for hvert mandat.

Der blev således også sat spørgsmål om at partiafhopperes nye partier fortsat skal modtage 275.000 kr. og den aspekt er vi enige i.

Vi fra Parti Naleraq mener at det ikke længere skal være økonomisk lukrativt at være modtager for en partiafhopper.

Grundbeløbet for partistøtten vil ifølge forslaget fra Demokraatit vil ikke have mærkbare følger for vort parti, hvor vi derimod har bemærket, at der vil være mærkbare følger for de større partier. Såfremt forslaget godkendes vil Siumut miste 1.259.200 kr. og Inuit Ataqatigiit vil således miste 705.000 kr.

Vi fra Partii Naleraq mener, at det vil være betænksomt at overveje om hvilke følger et tab af den størrelsesorden det vil medføre for deres politiske arbejde og isærdeleshed deres servicering af vælgerne.

Det er beklageligt at Naalakkersuit kommer med så en tynd besvarelse, hvor det er demokratiets spilleregler der drøftes, hvor de eller har pligt til at påpege positive aspekter af forslaget, såfremt det forligger i forslaget, og der vil således være mulighed for at debattere hvilke følger en udmøntning af forslaget vil medføre. Fordi vi mener at Naalakkersuisut som forsvarere af demokratiet, burde have opstillet et mere udførligt beslutningsgrundlag, som vi kan bruge til vores overvejelser.

Med disse bemærkninger og begrundelser vil vi fra Partii Naleraq forkaste forslaget, selvom der er ting i forslaget som vi mere er værd at støtte.